ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 28/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre denominação de Prédio

Público Escola Municipal de Tempo

Integral “Terezinha de Jesus Nobre de

Oliveira”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa do Vereador Presidente Pedro Campêlo Nogueira, em conformidade

com a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o plenário aprova e remete ao chefe do Poder

Executivo para sanção, a seguinte LEI:

Art. 1º - A Escola Municipal que funciona como Anexo da Escola Nágila Maria

Pontes Paz Passos, situada no Bairro Sólon Lima Verde, passa a denominar-se, “ESCOLA

MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL TEREZINHA DE JESUS NOBRE DE

OLIVEIRA”.

Art.2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, 11 de dezembro de

2023.

Pedro Campêlo Nogueira

PRESIDENTE

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

MENSAGEM 28/2023

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara o incluso Projeto

de Lei dispondo sobre a denominação de um prédio público de nossa cidade.

Estou propondo para esse prédio o nome da saudosa cidadã Terezinha de Jesus

Nobre de Oliveira. Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de uma cidadã

aracoiabense, bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o

progresso e desenvolvimento da cidade.

BIOGRAFIA

D. Terezinha nasceu no dia 04 de maio de 1942. Filha de pais cristãos católicos,

Francisco Ferreira Nobre e de Senhorinha do Nascimento Nobre. Esta criança recebeu dos

seus pais uma esmerada formação religiosa. De família humilde, sofreu as agruras da vida

ainda criança. Aos seis anos perde seu pai e sua mãe, viúva de oito filhos teve que enfrentar

os desafios da vida trabalhando na agricultura para o sustento da família. Diante dessas

dificuldades citadas, enfrentaram também a seca de 1958 e no ano seguinte retornaram a Sede

de Aracoiaba.

No alvorecer de sua juventude mudou-se para Fortaleza e ali residiu com sua

madrinha Antonieta Lucas onde trabalhou e estudou, sonhando com dias melhores para sua

vida e seu futuro. Sempre acreditou no seu potencial alimentando assim a virtude da

perseverança.

No ano 1974 foi residir em Uruaçu no estado de Goiás, juntamente com seu irmão

Manoel Nobre, em 1975 foram para Araguaína, hoje Tocantins. No ano de 1976, Terezinha

retorna a sua terra natal. Ela foi uma andarilha na busca de vencer na vida.

Primeiro de outubro de 1977, chegou para ela o grande dia, pois fora contratada

como supervisora educacional, lotada na Secretaria de Educação de Aracoiaba. Daí em diante

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

assumiu vários cargos na Secretaria de Educação. Mais tarde, na gestão do Prefeito Municipal

Dr. Vicente, assumiu o cargo de Secretária de Educação do Município de Aracoiaba. Após

vários anos de relevantes trabalhos com muita dedicação, responsabilidade e abnegação, veio

a aposentar-se da vida profissional com a cabeça erguida, certa da missão cumprida.

No ano de 1986 uniu-se em matrimônio com Antônio Filho de Oliveira,

continuando sua residência em Aracoiaba.

Terezinha nasceu num berço de família religiosa. Muito cedo recebeu esmerada

educação cristã de seus pais. Seguindo o exemplo dos pais e acompanhando o testemunho

luminoso de sua irmã Maria Nanélia, grande Terciaria Franciscana (in memoriam), Terezinha

a convite de sua irmã adentrou na OFS (ORDEM FRANCISCANA SECULAR) como

aspirante. Recebeu de sua irmã grandes formações cristãs franciscanas realidades que,

futuramente, ela se tornaria uma grande franciscana.

Após os estudos preliminares do postulantado e noviciado exigidos pela ORDEM,

veio a fazer a sua profissão definitiva na ORDEM FRANCISCANA SECULAR no dia 30 de

julho de 1988, profissão esta acolhida pelo assistente espiritual da ordem, Padre Frei Marcos

Câmara. Como irmã franciscana secular assumiu vários cargos e serviços na Fraternidade

Imaculada Conceição de Aracoiaba, dentre elas: ministra local e regional, tesoureira, mestra

dos noviços, vice-ministra, animadora fraterna, dentre outras.

Na paróquia de Nossa Senhora da Conceição de Aracoiaba, fez parte do MESC

(Ministra Extraordinária da Sagrada Eucaristia), onde se tornou modelo e exemplo

extraordinário de perseverança, fidelidade e entrega total de sua vida no serviço do altar e na

dedicação aos irmãos. O tempo fora passando, e D. Terezinha, por motivos de saúde, teve que

se afastar dos trabalhos de evangelização na Paróquia de Aracoiaba.

D. Terezinha serviu muito a sociedade aracoiabense no campo educacional e no

campo da fé. Fora um exemplo de dedicação, vida de humildade, doação e serviço aos seus

conterrâneos.

Antes de falecer experimentou um longo calvário, um calvário marcado pela

paciência e oferta ao Pai. No dia 16 de agosto de 2023, dia da Festa da Emancipação Política

do seu amado município de Aracoiaba, fez a sua Páscoa definitiva. Terezinha deixou para nós

marcas profundas de testemunho de uma autêntica serva de Deus. A ela, nossa gratidão. A

Deus, nosso muito obrigado por ter colocado Terezinha em nossas vidas.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

Parabéns a Secretária de Educação de Aracoiaba e aos nobres vereadores pela

justa homenagem.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, 11 de dezembro de

2023.

Pedro Campêlo Nogueira

PRESIDENTE